
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CURITIBANOS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 17-2024

25 de abril de 2024 

P
ág

. 0
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

113



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    Fls.96

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 15-2024

Publico para conhecimento do 2º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alterações.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

ATOS DA DIE

I- EDITAL

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS (TBAE) 

Lançado o Edital no 2.2.1.24.021/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 8965/2024, com os seguintes dados
básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento a Emergências (TBAE);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Campos Novos/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 23/04/2024;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 30/04/2024;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 16/05/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/05/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO I (TBC-I)

Lançado o Edital no 2.2.2.24.001/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 8953/2024, com os seguintes dados
básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-I);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Campos Novos/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 23/04/2024;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 29/04/2024;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 8/05/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/05/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBC-I

II- HOMOLOGAÇÃO

P
ág

. 0
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

114



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    Fls.97

1° Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIÉSKI
Nome do curso Instituição C/H Modalidade Ano SGP-e

Tecnólogo em
Comunicação Institucional

Faculdade de
Tecnologia Equipe

Darwin 

1760 Graduação 2014 CBMSC
1017/2024

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 213/CBMSC, de 05/04/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º, 6º e 15º da Lei Complementar no
380/2007, combinado com o inciso I do Art. 10 do Decreto nº 1.274/2021, resolve, DISPENSAR A PE-
DIDO do Corpo Temporário  de Inativos  da Segurança Pública  (CTISP),  o  Sub Ten BM RR Mtcl
920514-4  DHIÊMIS  METZ  PINHEIRO,  a  contar  de  06/04/2024,  conforme  processo  no  CBMSC
8697/2024.U

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.243 de 11/04/2024)

 (Transcrito do BCBM Nº 16, de 18/04/24)

PORTARIA Nº 1/2ºBBM/CBMSC, de 25/04/2024.

O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE DO 2º  BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR,  em  cumprimento  a  Instrução  Reguladora  Nº  1-06-DiLF,  e  a  Instrução  Normativa  Nº
1/2002/SEA/DIPA,  que estabelecem normas para administração dos bens móveis  e de consumo;
RESOLVE:

Art.  1º  – Designar a comissão responsável  pelas providências para baixa de bens
móveis permanentes no âmbito  do 2º  Batalhão de Bombeiros Militar,  constituída pelos  seguintes
bombeiros militares:

I – Maj BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTI CECCATO – Presidente;
II – Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA;
III – 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO;
IV – 1º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN;
V – 2º Sgt BM Mtcl 927787-0 CLOVIS THIERRY OLIVEIRA.

Art. 2º – A comissão deverá lavrar Atas das reuniões, sendo necessário a assinatura do
presidente e de pelo menos 02 (dois) membros.

Art.  3º – Havendo impedimento do presidente,  o membro mais antigo assumirá tal
função, constando o fato na ata da reunião.

Art. 4º – Fica revogada a Portaria Nº 4-2ºBBM, de 11 de julho de 2023, publicada no
Boletim Interno do 2º Batalhão de Bombeiros Militar.

Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Curitibanos, 06 de maio de 2024.

P
ág

. 0
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

115



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    Fls.98

Tenente Coronel BM  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

MOVIMENTAÇÃO

Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto no 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO  BASTOS  DAS  NEVES,  Comandante-Geral  do  CBMSC,  transfiro  COM  ÔNUS  para  o
Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados: 

1º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS do PCSv/2º BBM – Curitibanos para
o 2º/2º/2ª/2ºBBM - Lebon Régis - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM
destino, conforme Processo SGPE CBMSC 9115/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de abril
de 2024, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 262-24-DP: Movimentação Com Ônus)

 (Transcrito do BCBM Nº 16, de 18/04/24)

Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto no 1860/2022 e por ordem do Sr Cel
BM  FABIANO  BASTOS  DAS  NEVES,  Comandante-Geral  do  CBMSC,  transfiro  os  Bombeiros
Militares relacionados no arquivo em anexo;

Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por necessidade de serviço e conclusão
do Curso de Formação de Praças BM. Concedo 5 (cinco) dias de trânsito, sendo a contar de 13 de
abril  de  2024,  devendo  apresentar-se  no  destino  no dia  18 de  abril  de  2024,  munidos  de suas
alterações.

A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de ajuda de
custos, conforme legislação vigente.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 256-24-DP: Movimentação CFP)

 (Transcrito do BCBM Nº 16, de 18/04/24)

GRAD Mtcl NOME OBM DE
ORIGEM

MUNICÍPIO DE
ORIGEM

OBM DE 
DESTINO

MUNICÍPIO DE
DESTINO

ÔNUS

Sd 0719831-0-01 RAFAEL MASNIK ANTON UEFS Curitibanos 7º BBM Araquari SIM
Sd 0719706-3-01 HUDSON MEINSCHEIN UEFS Curitibanos 3º BBM Blumenau SIM
Sd 0719941-4-01 EDUARDO MANOEL GARCIA DA SILVA UEFS Curitibanos 3º BBM Blumenau SIM
Sd 0719724-1-01 WILLIAM HENRIQUE AMORIM UEFS Curitibanos 3º BBM Blumenau SIM

Sd 0719947-3-01 MATEUS MARTINHO UEFS Curitibanos 3º BBM Timbó SIM
Sd 0719985-6-01 BIANCA CAPPELLETTO UEFS Curitibanos 9º BBM São Bento Do 

Sul
SIM

Sd 0719975-9-01 JULIANO DE LIMA UEFS Curitibanos 15º BBM Rio Do Sul SIM
Sd 0719958-9-01 DOUGLAS AMARAL DA SILVA UEFS Curitibanos 15º BBM Ituporanga SIM
Sd 0633138-6-02 MATHEUS DA SILVA COÊLHO CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0984883-5-02 BRENA ANAISA TRINDADE UEFS Curitibanos 9º BBM Mafra SIM
Sd 0719887-6-01 LUIS GUSTAVO PAULON CAMARGO UEFS Curitibanos 9º BBM São Bento do 

Sul
SIM

Sd 0719872-8-01 RODRIGO ALBIERO UEFS Curitibanos 15º BBM Rio Do Sul SIM
Sd 0719625-3-01 GUSTAVO LEMBECK UEFS Curitibanos 15º BBM Rio Do Sul SIM
Sd 0719932-5-01 TIAGO MATTOS DOS ANJOS UEFS Curitibanos 15º BBM Rio do Sul SIM
Sd 0719705-5-01 LUCAS MARION ROVANI UEFS Curitibanos 15º BBM Taió SIM

P
ág

. 0
4 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

116



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    Fls.99

Sd 0719738-1-01 JOSÉ MANOEL SOUZA VICENTE UEFS Blumenau 2º BBM Videira SIM
Sd 0719976-7-01 MATHEUS HENRIQUE CARGNIN STRELLO UEFS Curitibanos 14º BBM Xanxerê SIM
Sd 0979374-7-06 CLARA INÊS DE CAMPOS LOPES UEFS Curitibanos 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719922-8-01 ROGERSON RIBEIRO UEFS Curitibanos 2º BBM Curitibanos NÃO

Sd 0719668-7-01 DIOGO SILVA DOS REIS UEFS Lages 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0985254-9-03 JOÃO VICTOR FREITAS RODRIGUES CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0719789-6-01 ROGER MOTTA DA SILVA UEFS Lages 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0393509-4-02 ANDERSON RODOLFO PINTO ALMEIDA UEFS Curitibanos 9º BBM Canoinhas SIM
Sd 0719904-0-01 JULIA BORN PUREZA UEFS Rio Do Sul 2º BBM Videira SIM
Sd 0719878-7-01 LUAN TENFEN UEFS Lages 2º BBM Campos Novos SIM
Sd 0719787-0-01 TELMO FREITAS JUNIOR CEBM Florianópolis 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0993286-0-04 WILLIAN SOUZA MORGAN UEFS Lages 2º BBM Curitibanos SIM
Sd 0720009-9-01 RICARDO ISMAEL MURARO BECHE CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0719912-0-01 SAMUEL MITKUS UEFS Curitibanos 11º BBM Capinzal SIM
Sd 0719863-9-01 VINICIUS MATTOS PLACIDO UEFS Curitibanos 2º BBM Curitibanos NÃO
Sd 0719568-0-01 MOISÉS MAGERANT DA SILVA UEFS Rio Do Sul 2º BBM Curitibanos SIM
Sd 0719820-5-01 GABRIEL CHAGAS FERMIANO VICENTE UEFS Curitibanos 2º BBM Curitibanos NÃO
Sd 0719977-5-01 MARCOS PAULO DA SILVA COSTA UEFS Curitibanos 14º BBM Xanxerê SIM
Sd 0719829-9-01 FRANCISCO FRAGA BIANCHI SAVI CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0719860-4-01 GUILHERME ADRIANO UEFS Curitibanos 2º BBM Curitibanos NÃO
Sd 0719726-8-01 JOÃO HENRIQUE LEFFER DA SILVA UEFS Blumenau 2º BBM Videira SIM
Sd 0719768-3-01 BRUNA OLIVEIRA DA SILVA CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0720029-3-01 LUCAS VICTOR DE OLIVEIRA MARDEGAN CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0719875-2-01 CAMILA HILLESHEIM CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0719937-6-01 SIBELE DE BITENCOURT ASSUNÇÃO UEFS Curitibanos 2º BBM Videira SIM

Sd 0719935-0-01 MARIO JUNIOR SAUERESSIG UEFS Curitibanos 6º BBM Pinhalzinho SIM
Sd 0720026-9-01 GUSTAVO OLIVEIRA FLORINDO UEFS Blumenau 2º BBM Curitibanos SIM
Sd 0643929-2-02 MARINA BROERING BORGES UEFS Joaçaba 2º BBM Videira SIM
Sd 0977152-2-06 CAROLINE DA SILVA GARCIA CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0609363-9-02 MATEUS MELO MARTINS UEFS Rio Do Sul 2º BBM Videira SIM
Sd 0719943-0-01 ÍCARO MORAES COELHO UEFS Curitibanos 9º BBM Três Barras SIM
Sd 0719702-0-01 GEAN MICHEL TEIXEIRA UEFS Curitibanos 2º BBM Lebon Régis SIM
Sd 0719869-8-01 GIORDANO BUFFON UEFS Curitibanos 6º BBM Saudades SIM
Sd 0719599-0-01 DENNYS RIOS LOPES UEFS Lages 2º BBM Curitibanos SIM
Sd 0719701-2-01 FABIANO MARQUES DOS PASSOS JUNIOR UEFS Joaçaba 2º BBM Videira SIM
Sd 0719723-3-01 ITAMAR FERNANDES JÚNIOR CEBM Florianópolis 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719781-0-01 GUSTAVO DE SOUZA D’AVILA UEFS Lages 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719739-0-01 MARCOS ROBERTO DUARTE JUNIOR CEBM Florianópolis 2º BBM Videira SIM
Sd 0719803-5-01 RENZO RODRIGO CIPRIANO UEFS Lages 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719929-5-01 LAURINDO NETO DO AMPARO KOERIG UEFS Rio Do Sul 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719883-3-01 GUSTAVO VILA NOVA SILVEIRA UEFS Blumenau 2º BBM Curitibanos SIM
Sd 0719978-3-01 LUCAS FIGUEREDO DOS SANTOS UEFS Curitibanos 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719771-3-01 NICOLAS MACIEL UEFS Curitibanos 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0719952-0-01 YONA GIULIA SANTOS CEBM Florianópolis 2º BBM Curitibanos SIM
Sd 0719939-2-01 LEONARDO MIGUEL LINHARES VELHO UEFS Curitibanos 2º BBM Lebon Régis SIM
Sd 0719966-0-01 VICTOR ANTONIO DIAS UEFS Joaçaba 2º BBM Caçador SIM
Sd 0719747-0-01 WESLEN ROSA MENDES CEBM Florianópolis 2º BBM Monte Carlo SIM
Sd 0719936-8-01 BEATRIZ GOULART MACHADO CEBM Florianópolis 2º BBM Santa Cecília SIM
Sd 0973691-3-07 JOÃO CARLOS VIEIRA JUNIOR CEBM Florianópolis 2º BBM Monte Carlo SIM

Sd 0719827-2-01 ALYNE DE OLIVEIRA BORGES UEFS Curitibanos 14º BBM Ponte Serrada SIM
Sd 0691715-1-02 MAURICIO RICARDO DE FAVERI UEFS Curitibanos 12º BBM Dionísio 

Cerqueir
SIM

P
ág

. 0
5 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

117



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.100

a
Sd 0719712-8-01 IVONEI MARTINAZZO UEFS Curitibanos 14º BBM Faxinal

Dos Guedes

SIM

APRESENTAÇÃO

Do Sd BM Mtcl 719992-8 ROGERSON RIBEIRO, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do  Sd  BM  Mtcl  993286-0  WILLIAN  SOUZA  MORGAN,  no  dia  18/04/2024,  no  1º/1ª/2ºBBM  –
Curitibanos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do  Sd  BM  Mtcl  719863-9  VINICIUS MATTOS  PLACIDO,  no  dia  18/04/2024,  no  1º/1ª/2ºBBM  –
Curitibanos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719568-0 MOISÉS MAGERANT DA SILVA, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do  Sd  BM  Mtcl  719820-5  GABRIEL  CHAGAS  FERMIANO  VICENTE,  no  dia  18/04/2024,  no
1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação
CFP.

Do Sd BM Mtcl 719860-4 GUILHERME ADRIANO, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 720026-9 GUSTAVO OLIVEIRA FLORINDO, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719599-0 DENNYS RIOS LOPES, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719883-3 GUSTAVO VILA NOVA SILVEIRA, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719952-0 YONA GIULIA SANTOS, no dia 18/04/2024, no 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Tenente Coronel BM  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

Do Sd BM Mtcl 968129-9 GUILHERME NETO DOS SANTOS, no dia 18/04/2024, no 3º/1ª/2ºBBM –
Campos Novos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719906-6 LUAN DA SILVA AMORIM, no dia 18/04/2024, no 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719878-7, LUAN TENFEN, no dia 18/04/2024, no 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, em
razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

P
ág

. 0
6 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

118



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.101

Do Sd BM Mtcl 719747-1 WESLEN ROSA MENDES, no dia 18/04/2024, no 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte
Carlo, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 973691-7 JOÃO CARLOS VIEIRA JUNIOR, no dia 18/04/2024, no 2º/3º/1ª/2ºBBM –
Monte Carlo, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3º/1ª/2ºBBM 

 (Transcrito da Nota N° 212-24-2ºBBM: NB da 3º/1ª/2ºBBM - CN)

Do Sd BM Mtcl 633138-6 MATHEUS da Silva Coelho, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719738-1 José Manoel Souza VICENTE, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 985254-9 João Victor Freitas RODRIGUES, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719904-0 Julia Pureza BORN, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira, em
razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 720009-9 Ricardo Ismael Muraro BECHE, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719829-9 FRANCISCO Fraga Bianchi Savi, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719726-8 João Henrique LEFFER da Silva, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719768-3 BRUNA Oliveira da Silva, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 720029-3 Lucas Victor de Oliveira MARDEGAN, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM
– Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719875-2 CAMILA Hillesheim, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira, em
razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719937-6 SIBELE de Bitencourt Assunção, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd  BM Mtcl  643929-2  MARINA Broering  BORGES,  no  dia  18/04/2024,  no  6º/1º/2ª/2ºBBM  –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 977152-2 Caroline da SIlva GARCIA, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira,
em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 609363-9 Mateus MELO Martins, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira, em

P
ág

. 0
7 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

119



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.102
razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do  Sd  BM  Mtcl  719701-2  Fabiano  MARQUES  dos  Passos  Junior,  no  dia  18/04/2024,  no
6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação
CFP.

Do Sd BM Mtcl 719739-0 Marcos Roberto DUARTE Junior, no dia 18/04/2024, no 6º/1º/2ª/2ºBBM –
Videira, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

1º SARGENTO BM ANDRÉ PETTERS ZIEMANN
Comandante do 6º/1º/2ª/2ºBBM

 (Transcrito do NB Nº 17 da 2ª/2ºBBM, de 25/04/24) 

Do Sd BM Mtcl  719702-0 Jean Michel TEIXEIRA, no dia 18/04/2024,  no 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon
Régis, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

Do Sd BM Mtcl 719939-2 Leonardo Miguel LINHARES Velho, no dia 18/04/2024, no 2º/2º/2ª/2ºBBM –
Lebon Régis, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 256-24-DP: Movimentação CFP.

1º SARGENTO BM JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Comandante do 2º/2º/2ª/2ºBBM

 (Transcrito do NB Nº 17 da 2ª/2ºBBM, de 25/04/24) 

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

23/04/2024 Sd BM 609848-7 Henrique Pereira CANELLA 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

01/05/2024 Sd BM 609768-5 Marcio Augusto Ortiz TORRES 2º/3º/1ª/2ºBBM -  Monte Carlo

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 92/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00009946/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Cb BM Mtcl 676.236-0 DAVID GOMES DA SILVA, do
3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, por 3 (três) dias, a contar de 24/04/2024, de acordo com o inciso II do
Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de
6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

P
ág

. 0
8 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

120



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.103
Curitibanos, 24 de abril de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA - LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 90/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00010336/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 1 (um) dia, a
contar  de  18/04/2024,  em  favor  do  1º  Ten  BM  Mtcl  980955-4  RUNAN  AGUIRRE  SUARES,  do
2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, para tratamento de pessoa da família (esposa), conforme atestado médico
expedido pelo Dr. Luiz M. Nomura (CRM/PR 7.954).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 2ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Campos Novos, 19 de abril de 2024.

DESPACHO DECISÓRIO Nº 91/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00010343/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 1 (um) dia, a
contar  de  19/04/2024,  em  favor  do  1º  Ten  BM  Mtcl  980955-4  RUNAN  AGUIRRE  SUARES,  do
2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, para tratamento de pessoa da família (esposa), conforme atestado médico
expedido pelo Dr. André de Paula Branco (CRM 18.011).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 2ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Campos Novos, 22 de abril de 2024.

P
ág

. 0
9 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

121



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.104

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Respondendo pelo Comando da 2ª/2ºBBM

 (Transcrito do NB Nº 17 da 2ª/2ºBBM, de 25/04/24) 

INSPEÇÃO DE SAÚDE

Referência: [SGPe CBMSC 0009998/2024]

Compareceu à Formação Sanitária do 10º CRPM, no dia 22/04/2024, para inspeção de saúde, o Cb
BM Mtcl 932302-3 WILIAN PANCERI, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das Antas, obtendo do Cap PM Med
Leonardo Dozza, CRMSC 14322, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção de Saúde, para o Curso
CFS BM 2024”.

Referência: [SGPe CBMSC 00010320/2024]

Compareceu à Formação Sanitária do 10º CRPM, no dia 25/04/2024, para inspeção de saúde, o Cb
BM Mtcl 933557-9 ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA, do 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira, obtendo do
Cap PM Med Leonardo Dozza, CRMSC 14322, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção de Saúde, por
180 dias, para o Curso CFS BM 2024, com restrição de serviço operacional e carregar carga”.

Compareceu à Formação Sanitária do 10º CRPM, no dia 25/04/2024, para inspeção de saúde, o Cb
BM  Mtcl  932308-2  JÚLIO  CARLOS  DE  OLIVEIRA REISDORFER,  do  6º/1º/2ª/2ºBBM  –  Videira,
obtendo do Cap PM Med Leonardo Dozza, CRMSC 14322, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção de
Saúde, para o Curso CFS BM 2024”.

Compareceu à Formação Sanitária do 10º CRPM, no dia 25/04/2024, para inspeção de saúde, a Cb
BM Mtcl 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA, do 6º/1º/2ª/2ºBBM – Videira, obtendo do Cap PM Med
Leonardo Dozza, CRMSC 14322, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção de Saúde, para o Curso
CFS BM 2024”.

Compareceu à Formação Sanitária do 10º CRPM, no dia 25/04/2024, para inspeção de saúde, o Cb
BM Mtcl 933567-6 JEAN SAUER do 2º/1º/2ª/2ºBBM – Tangará, obtendo do Cap PM Med Leonardo
Dozza, CRMSC 14322, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção de Saúde, para o Curso CFS BM
2024”.

Compareceu à Formação Sanitária do 10º CRPM, no dia 25/04/2024, para inspeção de saúde, o Cb
BM Mtcl 931835-6 DANILO JUNQUEIRA GOMES, do 2º/1º/2ª/2ºBBM – Tangará, obtendo do Cap PM
Med Leonardo Dozza,  CRMSC 14322, o seguinte parecer:  “Apto em Inspeção de Saúde,  para o
Curso CFS BM 2024”.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Respondendo pelo Comando da 2ª/2ºBBM

 (Transcrito do NB Nº 17 da 2ª/2ºBBM, de 25/04/24) 

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 93/2024

P
ág

. 1
0 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

122



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.105
Referência: [SGPe CBMSC 00009447/2024]

1. Concedo licença à título de luto ao 3º Sgt BM Mtcl 931.779-7 JONAS DE LIMA, do 6º/1º/2ª/2ºBBM
– Videira,  pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 12/04/2024, em virtude do falecimento de
sua avó, conforme Certidão de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 3° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 24 de abril de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

NÚPCIAS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 94/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00006544/2024]

1.  Concedo  licença  à  título  de  núpcias ao  Sd  BM  Mtcl  691.841-7  DIEGO  TROMBETTA,  do
2º/2ª/2ºBBM –  Fraiburgo,  pelo  período legal  de  8  (oito)  dias,  a  contar  de  28/03/2024,  conforme
Certidão de Casamento apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso I do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 2° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e ainda no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC,
de 18 de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 24 de abril de 2024.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA PATERNIDADE

DESPACHO DECISÓRIO Nº 88/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00009953/2024]

1.  Concedo o gozo de licença à paternidade  ao Cb BM Mtcl 930.139-9 PAULO CESAR FRANÇA
PEREIRA JÚNIOR, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, pelo período legal de 15 (quinze) dias, a contar de
17/04/2024.
2. Fundamenta-se o ato no Art. 2º da Lei Complementar nº 475, de 22 de dezembro de 2009 e no
inciso V do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 5ºBBM.
4. Inserir SIGRH.

P
ág

. 1
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

123



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.106
5. Arquivar.

Curitibanos, 19 de abril de 2024.

Tenente Coronel BM  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

SERVIÇO COMUNITÁRIO

PROMOÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

PORTARIA nº 4º/3º/2ª/2ºBBM de 22/04/2024

O Comandante do 4º/3º/2ª/2ºBBM – Salto Veloso, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina,
resolve promover, a contar de 04/05/2024, os seguintes Bombeiros Comunitários:

Grau atual Nome Completo CPF Grau Promovido

6º grau – BC EDUARDO MIGUEL ZILIO 034.xxx.xxx-xx 7º grau – BC Sênior classe 1

6º grau – BC ADÃO ELITON GRISOSKI 040.xxx.xxx.-xx 7º grau – BC Sênior classe 1

6º grau – BC VITOR LUIZ MANENTI 075.xxx.xxx-xx 7º grau – BC Sênior classe 1

4º grau – BC LEONORA CARLA DA SILVA CANÔNICA 091.xxx.xxx-xx 5º grau – BC Sênior classe 3

4º grau – BC ALINE MORANDO 081.xxx.xxx-xx 5º grau – BC Sênior classe 3

3º grau – BC FERNANDA MERGNER 097.xxx.xxx-xx 4º grau – BC Júnior classe 1

3º Sgt BM RAFAEL AUGUSTO MARINHO
Comandante do 4º/3º/2ª/2º BBM 

 (Transcrito do NB Nº 17 da 2ª/2ºBBM, de 25/04/24) 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo  o  elogio  sugerido  pelo  3º  Sgt  BM  ADAM  MIGLIORETTO  comandante  2º/1º/2ª/2ºBBM  -
Tangará ao Sd BM Mtcl 610048-1 BRUNO CÉZAR BRANQUINHO LOPES, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao GBM de Tangará. O período que o Sd Branquinho labutou nessa
OBM se dedicou em cumprir sua missão Bomberil e conseguiu de maneira eficaz demonstrar uma
dedicação  ímpar  em  todas  as  contribuições  que  prontamente  assumiu.  Sua  constante  evolução
trouxe muito aprendizado para si mas também para os colegas que com ele serviram. Em todas as
ocasiões  que  este  comando  necessitou  de  apoio,  o  destacado  militar  posicionou-se  de  maneira
solícita,  trazendo soluções práticas  e  inovadoras.  Agradecemos por  cada contribuição e estamos

P
ág

. 1
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

124



BI Nº 17-2ºBBM, de 25 Abr 2024                                                                                                    
Fls.107
certos que desempenhará sua missão com esmero, agora em nova casa e somará para a constante
evolução das pessoas que trilharem juntamente seu caminho. Individual, averbe-se.

   
Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM EGON HENRIQUE MATEUS DE OLIVEIRA. comandante do
3º/3º/2ª/2ºBBM - Rio das Antas ao Sd BM Mtcl 609901-1 VINÍCIUS PINHEIRO LIMA DO CARMO.
Hoje nos despedimos de alguém que deixou uma marca indelével em nossos corações e na história
do  quartel  de  Rio  das  Antas.  Sua  dedicação  incansável,  seu  profissionalismo  exemplar  e  sua
generosidade inigualável fizeram de você não apenas um colega, mas um verdadeiro amigo para
todos  nós.  Seu  comprometimento  com  a  segurança  da  comunidade  e  sua  coragem  frente  às
situações mais desafiadoras foram inspiradoras para todos que tiveram o privilégio de trabalhar ao
seu lado. Sua partida deixa um vazio em nossos corações, mas também nos enche de orgulho por
termos compartilhado essa jornada ao seu lado. Sua gentileza, educação e dedicação certamente
deixarão saudades entre seus colegas e superiores. Desejo ao Soldado BM Vinicius PINHEIRO Lima
do Carmo todo sucesso em sua nova jornada em Blumenau, onde tenho certeza de que continuará a
se destacar  com seu profissionalismo e simpatia.  Que ele seja  sempre lembrado com carinho e
gratidão pelo maravilhoso trabalho realizado no Corpo de Bombeiros Militar da Cidade de Rio das
Antas. Individual, averbe-se.

Aprovo  o  elogio  sugerido  pelo  1º  Sgt  BM  ANDRÉ  PETTERS  ZIEMANN  comandante  do
6º/1º/2ª/2ºBBM - Videira ao Sd BM Mtcl 691765-8 FERNANDO TIAGO KLABUNDE pelos 06 anos em
que trabalhou na OBM de Videira com muita dedicação e competência em todas as atividades e
atribuições que desempenhou neste período. Neste momento de despedida é perceptível entre todos
seus colegas Bombeiros Militares e Comunitários o quão você foi importante para todos nós nessa
caminhada,  sendo  sempre  uma  referência  e  uma  inspiração  devido  ao  seu  alto  nível  de
profissionalismo  e  comprometimento  com  o  serviço  e  no  cumprimento  da  missão.  Atuou  nas
guarnições de serviço como socorrista, resgatista e Chefe de Socorro, também foi coordenador do
Serviço Comunitário o qual desempenhou um serviço ímpar e de grande excelência no trato e na
manutenção da moral elevada de todos os Bombeiros Comunitário de Videira. Além das habilidades
operacionais, o Sd Klabunde destacou-se mais ainda no Serviço de Segurança Contra Incêndio com
a sua alta produtividade batendo recordes e sendo o Bombeiro Militar que mais produziu no 2°BBM
em 2023.  É mister  neste  momento prestar  o  reconhecimento  ao Sd Klabunde que sempre será
lembrado por todos os bombeiros que aqui estão e que aqui estiveram, pelo profissional de estima
competência é um exemplo de ser humano com um coração e bondade inigualável. Desejamos ao
nobre amigo e irmão de farda neste novo ciclo que se começa, toda a sorte do mundo e sucesso
garantido que certamente brilhará em um novo quartel. Individual, averbe-se.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Resp Comando da 2ª Companhia de Bombeiro Militar
 (Transcrito do NB Nº 17 da 2ª/2ºBBM, de 25/04/24) 

Quartel do 2º Batalhão de Bombeiros Militar, Curitibanos/SC, 25 de abril de 2024. 

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

             (assinado digitalmente)

P
ág

. 1
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

5C
97

T
2O

.

125



Assinaturas do documento

Código para verificação: D5C97T2O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 26/04/2024 às 13:47:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNF82MzVfMjAyNF9ENUM5N1QyTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000634/2024 e o código
D5C97T2O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


